Решение Совета депутатов сельского поселения Ивановское Рузского муниципального района МО от 06.05.2008 N 123/71

О гербе муниципального образования "Сельское поселение Ивановское" Рузского муниципального района Московской области

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 6 Устава сельского поселения Ивановское Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Сельское поселение Ивановское" Рузского муниципального района Московской области (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования "Сельское поселение Ивановское" Рузского муниципального района Московской области в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах (приложения 2-4 - не приводятся).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "Сельское поселение Ивановское" Рузского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу сельского поселения Ивановское Выскребенцева В.А.

Заместитель председателя Совета депутатов

сельского поселения Ивановское

Г.А. Яковлева

Приложение 1

к решению Совета депутатов

сельского поселения Ивановское

Московской области

от 6 мая 2008 г. N 123/71

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЕ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливаются герб сельского поселения Ивановское Рузского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб сельского поселения Ивановское Рузского муниципального района Московской области составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба сельского поселения Ивановское (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) хранятся в администрации сельского поселения Ивановское и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба сельского поселения Ивановское

2.1. Герб сельского поселения Ивановское является официальным символом сельского поселения Ивановское.

2.2. Герб сельского поселения Ивановское подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба сельского поселения Ивановское

3.1. Геральдическое описание герба сельского поселения Ивановское гласит:

"В зеленом поле над волнистой лазоревой (синей, голубой) оконечностью - золотая семилучевая звезда над серебряной горой, увенчанной золотой широкой вазой, из которой на оконечность изливаются два лазоревых потока".

3.2. Герб сельского поселения Ивановское в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. N 183/2005-ОЗ "О гербе Московской области" и от 10 марта 2006 г. N 30/2006-ОЗ "О внесении изменений в Закон Московской области "О гербе Московской области" может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью (четырехугольником, примыкающим к верхнему правому (в геральдике правой именуются сторона, находящаяся слева от зрителя, и наоборот) углу щита с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области).

3.3. Герб сельского поселения Ивановское в соответствии с протоколом заседания Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 23-24 марта 2005 г. N 24 (пункт 8) может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4 Обоснование символики герба сельского поселения Ивановское.

Ивановское сельское поселение расположено на берегах Рузского и Озернинского водохранилищ. С 1965 года на реке Рузе началось наполнение водой Рузского водохранилища, предназначенного для водоснабжения Москвы и регулирования стока реки Рузы. Водохранилище стало популярным местом отдыха местного населения и приезжих гостей. Знаменито оно и среди рыболовов-любителей. При создании водохранилища многие деревни, входившие в состав бывшего Ивановского сельсовета (Лужки, Захряпино, Толбузино, Тарханово, Царево, Данилково и другие) попали под затопление. В связи с этим центр Ивановского сельсовета из деревни Иваново был перенесен в поселок Беляная Гора. Свое название поселок получил от горы, на которой стоит. Река Руза протекала недалеко от подножия горы, уходя в широкую низменную часть лугов. Гора издалека кажется белесой (местное - беляной) из-за известняков, проступающих на ее склонах.

Герб Ивановского поселения гласно отражает название центра поселения (серебряная, белая гора) и факт образования Рузского водохранилища (золотая чаша, изливающая воду, которая заполняет оконечность щита, - аллегория затопления земель поселения).

Символика изливающей чаши многозначна:

- это символ женского начала, дарующего жизнь;

- символ возрождения, омоложения, очищения, здоровья;

- символ самопожертвования, бескорыстия;

- символ бессмертия, вечности.

Две струи воды, сливающиеся в единую оконечность, символизируют два сельских округа - Ивановский и Сумароковский, положивших начало единому сельскому поселению Ивановское, расположенному на берегах двух водохранилищ - Рузского и Озернинского.

Семилучевая звезда символизирует семь крупных населенных пунктов, входящих в состав поселения: поселок Беляная Гора, поселок дома отдыха "Лужки", деревни Леньково, Лидино, Лихачево, Сумароково, Филатово; семь братских захоронений на территории. Семь дней недели, семь основных цветов радуги, "семь раз отмерь и один отрежь" - вот далеко не полный перечень символики числа 7. Недаром в народе это число связывают с понятием счастья. Символика звезды многозначна:

- символ надежды и успеха;

- символ устремленности и путеводности;

- символ бесконечности, символ судьбы, бессмертия, поэтического вдохновения.

Лазурь - символ чести, благородства, духовности и возвышенных устремлений, наличие крупных водных объектов.

Серебро - символ чистоты, ясности, открытости.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду, сельское хозяйство.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

3.5. Авторская группа:

идея герба: Владимир Выскребенцев, глава сельского поселения Ивановское, Константин Моченов (Химки);

художник: Алла Шведова (Химки);

компьютерный дизайн: Алла Шведова (Химки), Галина Русанова (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба сельского поселения Ивановское

4.1. Воспроизведение герба сельского поселения Ивановское независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба сельского поселения Ивановское допускается в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба сельского поселения Ивановское

5.1. Герб сельского поселения Ивановское помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию сельского поселения Ивановское.

5.2. Герб сельского поселения Ивановское помещается:

- на бланках главы сельского поселения Ивановское, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб сельского поселения Ивановское воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб сельского поселения Ивановское помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб сельского поселения Ивановское может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы сельского поселения Ивановское;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба сельского поселения Ивановское:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях сельского поселения Ивановское;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.

Допускается использование герба сельского поселения Ивановское в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов сельского поселения Ивановское и Рузского муниципального района герб сельского поселения Ивановское располагается правее герба Рузского муниципального района (здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом).

При одновременном размещении гербов сельского поселения Ивановское и Московской области герб сельского поселения Ивановское располагается правее герба Московской области.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба сельского поселения Ивановское Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении четного числа гербов (и более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Рузского муниципального района; справа от герба Московской области располагается герб сельского поселения Ивановское. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев в порядке ранжирования.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области (или Рузского района) и сельского поселения Ивановское Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области (или Рузского района), справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб сельского поселения Ивановское.

При одновременном размещении нечетного числа гербов (и более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются поочередно слева и справа от герба Российской Федерации в порядке ранжирования.

5.7. Размер герба сельского поселения Ивановское не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Рузского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации. Высота размещения герба сельского поселения Ивановское не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Рузского муниципального района.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба сельского поселения Ивановское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Ивановское.

6. Порядок использования герба сельского поселения Ивановское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба сельского поселения Ивановское предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба сельского поселения Ивановское устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба сельского поселения Ивановское с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом сельского поселения Ивановское влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба сельского поселения Ивановское каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба сельского поселения Ивановское принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Ивановское.

8.3. Герб сельского поселения Ивановское с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию сельского поселения Ивановское.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.